SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL

PORTARIA Nº 22, DE 26 DE MAIO DE 2022.

                O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE ESTUDOS EM

DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL da Universidade Federal do Sul e Sudeste

do Pará, Prof. Dr. DANIEL NOGUEIRA SILA no uso das atribuições legais que lhe conferem a

Portaria nº 1.534, de 22 de outubro de 2020, da Reitoria,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o afastamento dos professores abaixo relacionados de suas

atividades docentes na FCAM e FACE, conforme aprovado na V reunião ordinária do IEDAR

realizada em 18 de maio de 2022:

a) Prof. Dr. JEFFERSON RODRIGUES GANDRA – Afastamento para

ministrar Treinamento Técnico sobre Nutrição e Formulação de rações e

suplementos para bovinos de corte na cidade de Adamantina-SP, no período de

26/05 a 02/06/2022;

b) DANIEL NOGUEIRA SILVA – Afastamento para participar do XXVII

Encontro Nacional de Economia Política para apresentar o trabalho Condições

de Trabalho e renda nos empreendimentos solidários no Brasil: uma análise

marxista a partir do conceito do exército industrial de reserva, na Universidade

Federal de Uberlândia, entre os dias 07 e 10 de junho de 2022;

c) GILIAD DE SOUZA SILVA – Afastamento para participar do XXVII

Encontro Nacional de Economia Política para apresentar os trabalhos

Lucratividade e suas decomposições: uma construção do modelo Dupont “à la

Weisskopf” e Análise dos diferenciais  de rentabilidade dos setores do Brasil

entre 2000 e 2020, na Universidade Federal de Uberlândia, entre os dias 07 e 10

de junho de 2022;

d) LUCAS RODRIGUES - Afastamento para participar do XXVII Encontro

Nacional de Economia Política para apresentar o trabalho Lucratividade e suas

decomposições: uma construção do modelo Dupont “à la Weisskopf”, na

Universidade Federal de Uberlândia, entre os dias 07 e 10 de junho de 2022;

e) RAFAEL GONÇALVES GUMIERO – afastamento para participar do XIX

Encontro nacional do ANPUR para apresentar o Trabalho Abordagem Territorial

do desenvolvimento: Bases epistêmico-Metodológicas para análise e prospecção

territorial, no período de 22 a 27 de maio; e para apresentar o trabalho Balanço

de investimentos estatais nos setores produtivos na Amazônia : caracterização da

distribuição do FNO nos municípios em Carajás-PA, no XXVII Encontro

Nacional de Economia Política, no período de 07 a 10 de junho de 2022.

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na presente data.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 26/05/2022

PORTARIA Nº 2744/2022 - IEDAR (11.28)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 27/05/2022 15:40 )
DANIEL NOGUEIRA SILVA

DIRETOR GERAL DE INSTITUTO

2424923

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2744 2022 PORTARIA 27/05/2022 9ed46091d5

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf